



Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach:
 OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADOMIENIA, DOMIENIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się
 przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:
 Od wiersza drobego za jednorazowe umieszczenie po 7 centów, za następne po 3 1/2
 centów. Do każdego inseratu sąliczone być winno 30 centów na opłatę stę-
 płąwą za każdorazowe umieszczenie.
 Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny franko
 do Bióra Ekspedycyi „Czasu”.
 Listy reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.
 Listy niefrankowane nie przyjmują się.
 Reklamiska nadesłane Redakcyi nie swracają się.
 Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

CZAS

Kraków 5 czerwea.

W sprawozdaniach z rozpraw parlamentu piemonckiego nad traktatem turyńskim prze- bija się widocznie, jak powiedzieliśmy przed kilku dniami, kierunek polityczny, którym gabinet hr. Cavoura postępować musi ulega- jąc parciu stronnictwa, które wzięło górę, jak to sam minister wyznaje. Czy parcie to jest gabinetowi na rękę lub nie, czy on sam przyczynił się i w jakiej mierze do zwycię- stwa owego stronnictwa, przed którym teraz nibyto ustępować musi, tego nie ma przy- czynny dochodzić. Dość, że kierunek ten jest wytknięty i że innym polityka Piemontu iść nie może.

Na to zgodzili się wszyscy mówcy w par- lamencie turyńskim: tak ci co zarzucali mi- nistrowi utratę kawałka ziemi włoskiej, jak i ci co go bronili utrzymując, że inaczej u- czynić nie mógł, a że zresztą krainy odstą- pione nie były nigdy i nie są włoskimi. I jedni i drudzy wychodzili zawsze z poli- tyki przyszłości i na niej kończyli. Sam mi- nister mówił wyraźnie o tem co jeszcze do czynienia zostaje, wspominał i wskazywał na Wenecyę, Rzym, Neapol, zgoła lubo nie wyrzekł zasady unitarnej, dawał ją wszędzie przezuwać. Cała obrona traktatu opartą była na nadziei urzeczywistnienia przyszłych widoków. Gdyby nie to, że Pie- mont potrzebuje Francyi do spełnienia owych zamiarów, to niezawodnie przeciwnicy hr. Cavoura byłiby mu zarzucali nierównie sil- niej jeszcze zbytnią dla Francyi uległość, bo zaprawdę razita w jego przemówieniach abdykacja wszelkiej dumy narodowej na rzecz konieczności przymierza francuzkiego. Lecz cóż, kiedy i p. Guerazzi w chwili naj- gwałtowniejszego napadu na to, co zdrada być mieni, to jest na ustąpienie Nicei, miar- kuje się zawsze, skoro tylko loika okaże, iż idąc za jego radą wypadłoby zerwać z Francyą.

Stusnie też zauważał jeden z przeglą- dów francuzkich, że dyskusya w parlamencie o ustąpieniu Nicei, bo o to głównie Izbie turyńskiej chodziło, jak zapewnie Koronie szło znów o Sabaudyę, że dyskusya owa jest komentarzem wyprawy Garibaldego do Sycy-
 lii i wielkie na tę ostatnią rzuca światło. Bardzo być bowiem może, a list Garibal- dego do króla Wiktora Emanuela pozwala się tego domyslać, że odstąpienie Nicei nie by- ło bez wpływu na zamiary tego generała, że stronnictwo unitarne uznało, iż w takim razie trzeba się natychmiast wzięść do dzie- ła, i korzystać z jedynej sposobności. Lecz ważniejszym jeszcze od tego jest postępo- wanie w tej okazyi rządu piemonckiego. Nie oparł on się ani organizacyi wyprawy, ani jej odpiynięciu, a zapytany o to tłumaczył się po prostu słabością w obec rewolucyi, niemocą przeciw ruchowi unitarnemu. Euro- pa uznała tłumaczenie to za dostateczne, i nie mogła uczynić inaczej, zwłaszcza po dowodach jakich jęj dyskusya nad traktate- m turyńskim dostarczyła. Bez owej dys- kusyi przykro byłoby dla takiego męża stanu, jak p. Cavour przyznawać się do słabo- ści, do niemocy — chyba jakieś już wz- miankowali, że mu owa niemoc na rękę, bo wtedy już przyznanie się do niej wzmacnia systemat polityczny, który rząd popiera; inaczej zaś minister podobnem oświadcze- niem nadwerężyłby nietylko uczucie godno- ści osobistej, ale nawet uczucie godności rządu i narodu cywilizowanego. Lecz dys- kusya przekonała każdego, że gabinet nie może iść przeciw prądowi ogólnemu, który go porwał, przypuszczając, że mu się do- browolnie nie poddał. Idzie tylko o to teraz aby prądem pokierować, co jak wiadomo ni- gdzie nie jest łatwem, a trudniej może we Włoszech niż gdziekolwiek.

Bądź co bądź, Piemont odstąpił Sabau- dyę i Niceę Francyi w zamian jak powiedzia- no wyraźnie w parlamencie, za solidarność Francyi nietylko w tem co się już stało, ale w tem zwłaszcza, co się jeszcze stanie lub stać może. Jak daleko sięga ta solidarno- ść? Moralnie zdaniem naszym bardzo da- leko. Nigdy bowiem nieprzestaniemy powta- rzać cośmy bardzo dawno już oświadczyli, że przez aneksyę Sabaudyi i Nicei, Fran- cya bierze solidarność w aneksyi Włoch środkowych. Hr. Cavour oświadczył, że Francya aneksyi nie gwarantowała, ale do- daje, że tego nie żądał. Stusnie bardzo,

bo sam fakt traktatu turyńskiego był do- stateczną rękojmią tego co się już stało, a zaręczenie utrzymania nieinterwencyi było znów dla Sardynii rękojmią na przyszłość. Dowodzi tego właśnie wyprawa Garibal- dego. Lecz nietylko moralną solidarnością zwią- zała Francyę aneksya Sabaudyi i Nicei. Politycznie również zobowiązała się Fran- cya bronić niepodległości Piemontu, a to wy- rażenie jest bardzo elastyczne. Jeżeli Fran- cya zażądała tych prowincyj dla tego, iż uznała, iż się Piemont zbyt powiększył, to już tem samym podzieliwszy się korzyścią, nie wypada jej zezwolić, aby Piemont utra- cił te prowincye, których nabycie okupił odstąpieniem części dawniejszych posiadło- ści swoich. Piemont zakupił pomoc Francyi, wyraźnie to z oświadczenia hr. Cavoura wy- nika; zakupiwszy ją ma do niej prawo. Francya otrzymała zapłatę, a więc poma- gać ma obowiązek. Wszakże ta solidarność mogłaby i da- leko Francyę pociągnąć i nigdy się nie skoń- czyć. Pomocy Francyi nikt we Włoszech zastąpić nie może. Anglia nawet gdyby chcia- ła nie zdołałaby obronić Piemontu. Dla tego też utrzymywał hr. Cavour, że potwierdze- nie traktatu jest koniecznością polityczną dla parlamentu turyńskiego. Potwierdził on go też i oddał Francyi Sabaudyę i Niceę; dru- gą bez procesu, ale pierwszą z procesem tem upartym, że Anglia go popiera. Nie dawno lord Russell odpowiadając p. King- lake oświadczył, że Szwajcarya może za- wsze liczyć na Anglię, która jest wyborne uosobioną do obrony praw neutralności szwajcarskiej. Jakże się dziwić, że po ta- kiej oświadczeniu Związek szwajcarski uk- łada nowy manifest do Europy. Zapewne będzie on jeszcze dłuższym niż poprzednie, bo Szwajcarya odrzuca jak piszą te nawet propozycye, których jęj jeszcze Francya ur-zędownie nie przedstawiła, jakoto brzeg Lemanu z wązkim pasem ziemi, wyrzecz- nie się pawilonu swego na tem jeziorze itd. W każdym atoli razie trzy fakta domi- nują zdaniem naszym to położenie rzeczy. Naprzód, tak Sabaudya jak Nicea ustąpione

zostały dobrowolnie przez monarchę prawo- witego; powtóre, głosowanie powszechne ludności potwierdziło jednomyślnie akt mo- narszy; nakoniec, Cesarz Francuzów przy- rzekł uroczyście, że ziemia sabaudzka roz- działowi nie ulegnie.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 4 czerwea.
 Rada państwa zajmuje coraz więcej uwagę publiczną. Ludzie myślący zaczynają wierzyć, że nie ję mogą wyjść ważne objawy życia ogólnego i szeregówowych usposobięń. Opinia publiczna po za stolicą zapewne pójdzie za tym sądem, gdy się z postępem obrad zacznie obznajmiać. Rada państwa chce, jak się zdaje, zawezwaniu N. Pana i nadziejom krajów koronnych szczerze odpowie- dzieć. Członkowie jej nie mają wprawdzie innego mandatu, jak rozkaz Cesarza i własne sumienie, lecz cują ważność swego obowiązku w obecnych okolicznościach. Budżet, który w części rozdany został wszystkim już wczoraj, miał być pierwszym na- rad przedmiotem. Zgromadzenie sądziło, że ta- kowy szczegółowy rozbiór musiał się opierać na pewnych zasadach wpród przyjętych. Po poro- zumieniu się prywatnie Czechów i Węgrów z radzami niemieckimi, które nastąpiło na zebra- niu gdzie i radzcy z Galicyi się znajdowali, hr. Clam-Martinić wniósł dzisiaj na posiedzenie ogólnem projekt wybrania komiteta z 21 członków, dla skreślenia ogólnego planu rozbioru budżetu, i opierając się na przyrzeczeniu N. Pana, że wszy- stkie narządowości mają być uwzględnione, do- dał, że komitet takowy będzie zarazem wpłyłem wszystkich opinij. Aroyksiąte prezes podał projekt pod dyskusyę, w której większość tak się wyraźnie oświadczyła za nim, że przy wotowaniu mniejszość znalazła się w 13tu głosach. Aroyksiąte prezes oświadczył, że rezultat ten przed- stawia N. Panu. Ministrowie byli obecni, lecz nie zabierali głosu. Następne posiedzenie nie zostało oznaczone. Dziś Rada państwa jest na obiedzie u N. Pana.
 Dziś mówiono, że Garibaldi zawezwał wojsko neapolitańskie, żeby Messynę opuściło.

Poznań 2 czerwea.

Jeden z deputowanych poznańskich zakończył był obrady Izby niższej w Berlinie, powtórz- yczy w sprawach dotyczących W. Księstwa słowa Dantego: „Porzucić wszelką nadzieję, wy o tu wchodzić.” Słowa te zostały jakby nacechowa- niem posłannictwa deputowanych naszych na tym sejmie, gdzie mimo wytrwałej, spokojnej i umiar- kowanej ich pracy, uprzedzenie i niechęć goto- wały zawód najumiarkowańszym nawet żądaniom.

Część Literacko-Artystyczna.

OJCÓW W ZIELONE ŚWIĘTA.
 Cudzoziemcy, których wojny, awanturisztwość, lub zarobek, zagnali na naszą ziemię, zrobili jęj smut- ną sławę równin błkitnych, piaszczystych, lasnych, stepowych, gdzie widać rzadkie sioła, lud ubogi, step karozny, miasteczka brudne żydowstwem, zgo- ła kraj zakrzany, siedlisko wilków i niedźwiedzi. Sława ta poszła najwięcej od napoleńskich żołtei- rzy co trafwszy na wielkopolskie piaszczyste ró- winy, lub na litewskie moczary i bory, a zwła- szcz na zimową porę, w której prowadzono wój- ska 1807 i 1812 roku, niemogli, pamiętni na głód, chłód i niepogody, wydać przychylniejszego rda- nis. A jednak w okliewionej tej ziemi mieszczą się najczystsze, i pełne szczytowego charakteru widoki. Brzegi Niemna i Wisły, choć z rzadka upięknione są wzgórzami, dolinami i łąkami z całą malowniczością różnobarwnej zieleni drzew; na Po- delu i Ukrainie w jarach falistych stepów będą- cych łokyskim rzek, lub kotlinami błkitnych sta- wów spotykasz najcudniejsze krajobrazy, gdzie ni- czego niebraknie dla fantazyi pejzazysty, nawet skał i wodospadów, i najbujniejszej roślinności. A wielkopolskie jeziora z wyspami, z ciemnymi scia- nami borów przegładających się wich zwierzciadach? a cóż dopiero powiedzić o Tatrach, o tych wystrze- lonech w powietrze granitowych piramidach, co z dala wydają się jak obłoki, a z bliska jak obec. Tyta- nów warkających burze, pioruny i niepogody dla całego świata... tu obok nich Pienniny, w poró- wnaniu, nieznacznie jak pagórki, a w sobie ogro- mne, ożywione jak pusty młodzian, poetyczne jak

teraz rozumiem co światło, to będzie coś takiego jak cukier.
 Ten sam skutek robią opisy; kto je czyta, two- rzy sobie z nich obraz podług siebie, a nie podług tego jak jest w istocie. Żeby Ojsowską dolinę zo- rumieć, trzeba ją widzieć; żeby pokochać, trzeba wsrzenia brać wprost od niej.
 Dwie godzin jazdy z Krakowa na komorę Szy- ce, a trzy na Michałowicę, stawia cię w tym raj- u o jakimś niemarzył. Powietrze tu bardzo or- zżwiazające dla mnóstwa drzew liściastych i szpilko- wych; a sciany zamykające w krąg dolinę czynią je cieplem i cieplejszem. Roślinność bujna jak ni- gdzie w naszym podgórzu; trawy, krzewy, kwia- ty, przedstawiają się w większych rozmiarach, a nawet kształtach; toś samo zauważano do owa- dów twardoskrzydlnych i motylów, mających wiel- kość i żywość barw, jak w południowych krajach. Widocznie ubłogosławiony to zakątek, niby lek- kie przypomnienie Włoch i Szwajcaryi.
 Wybory to pomysł hr. Aleksandra Przędzie- okiego, że stawisz się dziedzincom Ojcowi, posta- nowił miejscu temu tak upozomowem od natury, nadał jeszcze te przymioty, dla jakich lubimy cho- rzy, czy zdrowi, nawiedzać kąpiele zagraniczne; oryli, że co potrzeba do wygód i przyjemności ży- cia, wszystko się znajdzie w Ojcowie. — Wnoszą z tego co zrobionem zostało w kilku tygodniach tój wiosny, dzięki niezmordowanej czynności i ta- lentowi p. Stacherskiego budowniczego z Krako- wa—można tuszyć sobie, że zakład ten czarodziej- skim sposobem przyprowadzony zostanie do stanu kwitnącego.
 Ponieważ zwykłe na Zielone święta Ojcow by- wa celem wycieczek, więc aby publiczność zazna- jomiła się z nowymi urządzeniami, ogłoszonym zo- stało przez pisma publiczne otwarcie zakładu, na

jego marzenia. Cały łańcuch karpaci siedemdziesiąt mil długi, kilkanaście szeroki, możnaby nazwać skar- bnicą najrozmaitszych motywów któremi fantazyuje natura, u nas jeszcze tak dziewicze, że niekiedy wyraża się dzikością pustyni... Zgoła niema pro- wincyi, żeby sama niebyła pięknością, lub też nie miała choć uroczego zakątka, który tém więcej sprawia wrażenia, im bardziej kontrastuje z smut- nemi obszarami piaszków, trzęsawisk, psepnych lasów. Wężny okolicę Krakowa, ożyby nam nie- wystarczała ta słiczna Wisła w której przegład- się skalisty Tynieć, dwie wieś bielanskię klas- toru i najwspanialszy nad wszystkie Wawel! Czyt- tu czego więcej potrzeba dla pobujania fantazyi, jak puścić oko po tych pniących się w nieskończono- ść karpaciach wschodach oo się kończą zębata korona błkitniejących Tatrów?... A jednak szczo- dra natura w pobliżu naszego grodu pochowała takie jeszcze klejnoty, o jakich chyba romanse pi- szą, lub jakie w snach majowych pokazują dobre boginki...
 Któż niesłyszał o dolinie Ojcowi, kto o Gro- dzisku, Piaszkowej Skale, o grotach, o pałce Her- kulesa, o Prądniku? Kto nieczytał opisów, wier- szy, legend; kto niewidział obrazków ślicznych się oddać tę okolicę?... Z ludzi interesujących się rze- czami ojczystymi, pewnie niema nikogo komuby oboimi były nazwy tych dziwów, i słowa do nich przywiązana. A przecież wszystko to niewystarzo-; brylanty stylu, czar kolorytu, ta poezya pędzi i naukowe wywody, nie nie potrafi przeniesić tych miejsc w twoją wyobraźnię, jeżeliś na nie własnym okiem niepatrzal.
 Wszystkie te usiłowania sztuki, podobne są do tego filozofa naturalisty, o obciął ślepemu od uro- dzenia wytłumaczyć własności i cuda światła; na oo ślepy, wystuchawszy długiej rozprawy, odrzekł:

którą to uroczystość zaprosił przejmę gospodarz wiele osób z Warszawy i Krakowa.
 W pierwszy dzień Zielonych świętek z rana, w gronie licznych gości, odbyło się poświęcenie nowo wyrestaurowanego dworku mieszkalnego sa- mego dziedzia, a następnie i dwupiętrowego ho- telu pod Łokietkiem, który to gmach przerobiony z browaru, mieści wszystko oo każdy pierwszorę- dny hotel zalecać może, jako to kilkanaście różnej obszerności pokoi, z wybornymi łózkami na pię- dziesiąt osób i potrzebnem umeblowaniem; wielką salę mogącą służyć na reuiony i obiady; czytel- nę z mnóstwem dzienników krajowych i obcych, mającą fortepian i eleganckie meble; toś restaura- cyę, gdzie bezwz wątpienia zdrowsze i wykwińniej- sze dają pożywienie, niż we wszystkich naszych zakładach kąpielowych, a nawet niektórych zagra- nicznych. Ceny ustanowione i sciośie kontrolowane wcale są skromne; obiad bowiem z herbacianem śniadaniem i wioeńczą, oraz z mieszkaniem w ho- telu, nie kosztuje na dobę jak rubla, wykwińniej- szy, półtora rubla.
 Przed hotelem pod cienistymi kłębami drzew, ustawiono liczne ławki i stoły dla lubiących sie- dzieć na świeżem powietrzu; śliczny przytem park rozciągający się dokoła, zaprasza do niemożonej przechadzki i do uroczych wycieczek, aczkol- wiek w dolinie tój gdziekolwiek się obrócisz, czy na górę zamkową do wieży starczącej śród ruin, czy zapuszczasz się brzegiem Prądnika między ska- ły, czy w cienie lasu zbiegającego ku dolinie z wierzchołków stromych gór, wszystko wabi cię, i tak upiś, że żadnego nieczujesz zniecenia. Leżko oddycha się w tem balsamiem powie- trzu, i takie przyjemne rodzi się uczucie, jakie- go doświadczamy w letniej kąpeli. Uwagę tę zro- bił znakomity nasz lekarz Dr Dietel, i ktokolwiek

Już niedotykając stron innych, sama sprawa urzędzeń kredytu ziemskiego w W. Księstwie najwyraźniej daje dowód słusznego powtórzenia słów dantowskich. Mimo tego, nie należy opuszczać ręk i zaniedbywać obowiązków, choćby też usiłowania wszelkie marnemi się wydawały. Może skutek ich taki tylko będzie, iż nas zaprawi do wielkiej wytrwałości; zresztą należy nie zapominać zasady: „fais ce que dois, advienne que pourra”.

Z lokalnych spraw tutejszych pomijając reklamacye urzędników powtarzające się przeciw słowom powiedzianym przez p. Niegolewskiego na sejmie, jarmark welniany zajmuje wszystkich obywateli, welnia bowiem jest jednym z produktów bardzo ważnych w tutejszem gospodarstwie wiejskiem. Ministerjum spraw wewnętrznych bardzo stósowne wydało rozporządzenie pod względem kolei miast, w których targi welniane odprawiać się mają o tej porze, tudzież dni rozpoczęcia tych targów, w ożem dotąd panował nielali. Mimo tego jarmark welniany poznański nie będzie zapewne znacznym, spekulanci bowiem większą część produktów welnę od dawna już zakupili na miejscu, co dotąd się nie zdarzało, a co dowodzi, iż brak gotówki i trudność kredytu dotkliwie odrzuć się dają, i zmuszają obywateli do pozbywania swego produktu przed czasem, i oczywiście nie bez znacznej straty. Od dni kilku panuje w tutejszych stronach niezwykle zimno, gdzie niegdzie nawet śnieg przuszył z deszczem. O urodzajach różne są doniesienia, w ogóle jednak tyto mniejszy niż zwykle plon obiecuje.

Londyn 31 maja.

L. Dzisiaj po Zielonych świątkach parlament będzie miał pierwsze swe posiedzenie. Na niego wytoczy komitet, który z kilkunastu członków przez Izbę gminną był zamianowany, sprawę o procedenoy, jeśli jakie się znalazły, dające moc Izbie wyższej odrzucenia budżetowych postanowień zawotowanych przez Izbę niższą, która w tym przedmiocie od blisko dwóchset lat (r. 1688) była uważana za jedyną legalną reprezentantkę woli narodu. Na rozprawę przeto jakie tego wieczora w Izbie będą i na rezultat z nich, zwracam zawczasu waszą baczość. Idzie wtem walka o przywileje obu Izb, a ogół narodu nie chce, aby reprezentanci przezeń obierani i jemu odpowiedzialni pozbawieni byli w ożemkolwiek swego przywileju przez członków parlamentu dziedzicznych i nieodpowiedzialnych, jaką jest Izba parów.

Naród cały przez opinie wyrażane na meetingach i przez dzienniki, z wyjązkiem jedynie torysowskich, robi ze swej strony wszelkie usiłowania, aby rząd wyszedł z tej walki zwycięsko. W Londynie zawiązało się w tym celu nawet towarzystwo pod tytułem: „Constitutional Defence Association;” a brzmienie programu jego jest to, iż Izba lordów w tej chwili zamierza podkopać podwaliny prawa, krwi i wielu walkami zdobytego przez przodków dzisiejszego pokolenia angielskiego narodu. Przewodził stowarzyszeniu na tem pierwszym jego zebraniu, pan White, były członek parlamentu, znany liberalista. Ale że to stowarzyszenie złożone jest po większej części z radykalistów, stronników zasad p. M. Gibson, p. Villiers, Cobdena i Brighta, przeciw którym partya zachowawcza i wszystkie jej odnoienia nawet między whigami najwięcej biją, — wątpię przeto, aby mogła wiele co wskórać. Zawsze atoli pomocną stać się może przez swą agitacyę, a tem bardziej w chwili kiedy ta kwestya w całym narodzie się porusza.

Świeżo powiedziana mowa p. Fould o polityce pokojowej Cesarza Napoleona, następczyła tu dzien-

nikom przedmiot do robienia uszczypliwych komentarzy; stawiają jego odezwę na równi z urzędowemi depezzami z Neapolu o odniesionych zwycięstwach nad Garibaldiem. I nie dziwnego, że ludzie wątpią o pokoju, kiedy w obec tylu oświadczeń się za nim, ciągle przygotowania robią się do wojny. Nie pierwszy to raz Belgijozcy i Prusacy słyszają te zakręglone zwroty mowy i sztucznie ułożone antytery dla zrobienia efektu: aneksya Lombardyi musiała przekonać ich dostatecznie, iż podobne fakta nie są bynajmniej w sprzeczności ze skromnością ideów napoleońskich. Belgijozcy i Prusacy według słów *Timesa*, tak dobrze zważkoywani są przeciw Francyi, że tylu ich nieoi przyłączenie do niej, co mieszkańców hrabstwa Kentu lub Yorksziru. Krom tego pozycyo jakie zajmują, dają im więcej rękomyi bezpieczeństwa nad stoki gór chałbaiskich. A lud najlepiej robi, jeśli przy całej swej ufności w znaną lojalność Cesarza, będzie sobie okiem krytyka notować pewne znaki dnia, wedle których groźnie nad horyzontem nabrzmiewają i spadają burze.

Według nadeszłych depezz z dni 27, 28 i 29 b. m., Garibaldi wbrew przeciwnym urzędowym nowinom z Neapolu, miał już wejść do Palermo, i wszedł nośród bombardowania miasta przez stojącą tam flotę królewską. Przy tej sposobności nawiasem nadmieniam, że młodszy Garibaldiego syn, bo ma ich dwóch, a starszy jest przy nim; znajduje się na edukacyi u Dra Poggi w New Brighton College, pod Liverpołem. Wiele pierwszych rodzin włoskich przysyłało tu swych synów na wychowanie.

Wyszedł bardzo ciekawy i ważny opis kampanii 1812 roku, pod tytułem: *Narrative of Events during the Invasion of Russia by Napoleon Bonaparte and the Retreat of the French Army. By General sir Robert Wilson.* Autor jego sir Robert Wilson był z ramienia rządu angielskiego wysłany jako delegat wojskowy do armii rosyjskiej, i odbył z nią tę pamiętną i straszną wojnę aż do końca, będąc w wielu razach poufym doradcą Cesarza Aleksandra. Dzieło to wielce ważne dla historii a szcogólnie przydałoby się dla generała hr. Załuskiego, którego opisy kampanij odbytych tyle przyjemnego zżycia przyniosą czytelnikom *Dodatku*. Generał Wilson skreśla w swém dziele charaktery Cesarza Aleksandra, W. księcia Konstantego, i rosyjskich generałów. Piszę także nie mało o księciu Józefie Poniatowskim i różnych korpusach wojska polskiego. Doś spory rozbiór dzieła tego znajduje się zamieszczony we wczorajszym *Timesie* (dnia 30 maja). Tenże dziennik przywodzi wiadomość z *Czasu*, że 30,000 Rosyan ma stać nad Prutem pod dowództwem generała Bezak, dodaje iż *Czas* jest „excellent authority on the subject”. Nieraz podobne cytacye zdarzało mi się widzieć, a osobliwie oo do sprawy włoskońskiej, dowodzący, iż *Czas* używa wielkiej tu powagi we wszystkim oo się dotyczy Rosyi.

W klubie uniwersyteckim „Union” w Oxford, w którym na posiedzeniach wieczornych kwestye polityczne bywają przez młodzież akademicką roztrąsane, wytoczyła się przeszłego tygodnia także sprawa syoylijska. Występujący z mowami wyrażali się z zapalem o powstańcach i za Garibaldiem. Gdy przystało do wotowania, znalazło się ledwie dwóch przeciwników oo głosowali przeciw niemu, i te ich głosy były przyjęte z gwałtanem i sykaniem. Zapadła w końcu uchwała zżierania składek w uniwersytecie dla Garibaldiego i kilku starszych członków klubu upowatnieni je zbierać. Taki panuje duch między „Młodą Anglią” i nie żle wam go znać, zwłaszcza, że się tak nad spodziw objawił i to w uniwersytecie uchodzącym

za zachowawczy i arystokratyczny. Jest on najprawdziwszym, bo żadnemi ubocznościami względami niekrępowanym wykładnikiem tego współczucia, jakie tu powszechnie dla powstania włoskiego panuje. W Edyaburgu zwołany był zeszedły soboty meeting mieszkańców, i ustanowiony także komitet do zbierania składek dla Syoylijozyków.

Pomiędzy papierami familijnymi po Lady Byron pozostałymi, miano znalazł jostozę kilka utworów lorda Byron w rękopisach i wiele jego korespondenoy, które za życia zmarłego nie mogły być ogłoszone, a starannie przez nią były przechowywane. Po zżyciu obojga małżonków, publiczność muioma iż teraz wszelka przyrzyna do tajnienia się z temi drogiemi zabytkami została usunięta, i spodziwamy się że zbiór ich przygotowany będzie do publikacyi. Rzucą one może niejaki światło na nieśczęsne wypadki, oo zżyczyły życie obojga, a oo zżyczyło językowi ludzkich jostozę bardziej powiększyła. To jednakże pewna, jako osoby zżyczyły z lady Byron i znają szlachetny jej charakter twierdzą, że ona, wbrew przeciwnym opiniom świata nie wspominała nigdy o lordzie Byron inaczej jak ze czcią dla jego pamięci i wielkiego imienia.

Mamy ożas nadzwyczaj przykry w tej porze. W poniedziałek przy wschodnio-północnym wietrze, śnieg w wielu miejscach padał. Zimno porobiło w ożrodach i sadach wielkie szkody, a burze na morzu. Donoszą z Yarmouth, że w porcie tamoczym zatonoło 8 statków pomniejszych rybackich i do 50 ludzi. Parowiec spacerowy z Rotterdamu, dopływając do Antwerpii rozbił się i 80 osób zatonoło.

Wiedeń 4 czerwca. „Dzisiaj przed południem — jak pisze *Oesterreichische Zeitung* — odbyło się w gmachu namiestnictwa pierwsze zwyczajne posiedzenie zżyczeń rady państwa, której ze strony rządu przedłożono propozycye nad budżetem. Propozycye te opatrzone są szczegółowemi wykazami i dotyczą: dworu i kancelaryi gabinetowej J. C. Mości, Rady państwa, Konferenoy ministrów, Ministerstw spraw wewnętrznych tudzież sprawiedliwosci. Przedstawienia te pójda do komitetu, który je przygotuje pod rozbiór. Także rawizya porządku obrad będzie zapewne przedsięwzięta. Po południu wszyscy członkowie zazerwani zostali do zamku cesarskiego do stołu. Co wtorek w salonach JW. Presexa rady ministrów będzie przyjęcie, a przytem nieraz panom radzcom zdarzy się sposobność poznania się ze sobą i pomówienia po za obrębem posiedzenia. Tyle pisze *Oestr. Zig* o tem pierwszym posiedzeniu. Inne wieczorne dzienniki — nie donoszą i tyle nawet.

— Czaiopismo urzędowe *Austria* ogłasza mowę hr. Hartiga przy zamknięciu w d. 26 maja komisyi tak zwanój bezpośrodkowej, wyznaczonej przez N. Pana do ułożenia projektu reformy podatków stalych. Prezes komisyi oświadczył w tej mowie, że przekazane jej obszerne i ważne zadanie nie mogło być w zupełności rozwiązane, albowiem komisya nie mogła napisać nowej ustawy podatkowej; mimo tego jednak prace jej mają swoją wartość jako materiał do prawodawstwa podatkowego i dla dzieła któreby później miało być wykonanem. Materiał ten mieści w sobie zasady nowego systemu podatkowego przeprowadzonego konsekwentnie i na tej samej teorii wszędzie oparte, a żadne państwo europejskie nie posiada w takiej rozległości rozwiniętego systemu jednostajnego podatkowego. Przechodząc do każdego z osobna rodzaju podatku, mówca nadmienił, że komisya nie chciała potępić terażniejszego kadastru dochodów od parcel, zanim nie będzie rozstrzygnięta wątpliwość względem kadastru od wartości, co na drodze tylko doświadczenia sprawdzonem być może. Dotychczasowy jednak system może być znacznie uproszczony i tań-

szy. Również w opodatkowaniu górnictwa zaprowadzono ułatwienia. Co do podatku domowego, komisya nie porzuciła obecnego systemu, lecz go tylko poprawiła. Podatek zarobkowy uwolniony także będzie nadal ściągany od tych, którzy rentę pobierają, bez obciążenia tych, którzy rentę placą. Włoski względem ściągania podatków, postępowania karnego, rekursów itd. wymagają zbadania ich ze względu na ustawę hipoteczną i na przyszłą organizacyę gmin i sejmów krajowych. Dalsze roboty zaniechanemi zostały w skutku powołania Rady Państwa; prezes przeto przedstawił N. Panu potrzebę rozwiązania komisyi, co też nastąpiło w moc postanowienia z d. 21 maja.

Taka jest treść mowy prezesa komisyi bezpośrodkowej do regulacyi podatków stalych zaprowadzonej, przy zamknięciu obrad tej komisyi. Z mowy tej niemożliwy rozpoznać, jaki to ma być system nowy opodatkowania, który konsekwentnie miał być przeprowadzony przez wszystkie rodzaje podatków, a nawet nie wykazano, czy ten system polega na ekonomicznych czy tylko na arytmetycznych podstawach. Przytoczenia wszelako o poprawkach i uproszczeniach w różnym rodzaju podatkach i w sposobie ich poboru, wykazują owszem, że utrzymanie dotychczasowego opodatkowania byłoby po większej części projektowane przez komisję. Co do podatku od renty, pozornam zdaje się być (nie znamy natury projektu, by stanowczo o tem orzec), aby podatek ciężył na wierzycielu, ciężył oo zawsze będzie na dłużniku, chyba jeśli tym ostatnim jest skarb państwa. W miarę jak np. podatek od procentu pobieranego za wierzytelność hipotekowaną jest wielki lub mały, procent od tej wierzytelności placony przez dłużnika bywa większy lub mniejszy. Materiał przez komisję przygotowany ma posłużyć Radzie Państwa, lecz ta nie będzie zapewne zajmowała się układem systemu, jako raczej będzie wychodziła z zasady potrzeby skarbowej lub praktyczności. Bez sejmów prowincjonalnych, ocenienie sił podatkowych każdego kraju koronnego nie da się zapewne dokładnie rozpoznać, bo do tego niewystarczają same daty statystyczne, lecz zarazem zwyczaj i obyczaj, a nadto wielką pod względem opodatkowania stanowi różnicę sposób ściągania podatków, który także nie może być jeden i ten sam w całej monarchii.

— Redakcya dziennika wiedeńskiego *Fortschritt* otrzymała pod dnim 31 maja następujące ostrzeżenie:

„Dziennik *Fortschritt* przekroczył wielokrotnie ostatecznymi czasami granice wskazane piśmiennictwu dziennemu przez prawo drukowe. Świadczą o tem: artykuł w Nrze 120 pod napisem: „Objaśnienia względem barona Brucka”, w którym niemiły błąd drukarski jaki zaszedł w urzędowej *Gazecie wiedeńskiej*, użyty został za początek do zrażenia w płaski sposób podejrzeń na rząd. Dalej artykuł p. n. „Wiedeń 22 maja” w N. 148, który radzie gminnej nie żądając radę udziela, aby przedsiębrała nienawistną demonstracyę. Nakoniec artykuł: „Krzyk o ratunek z Galicyi” w N. 147, który na zasadzie zupełności nieszaręczonych wieści rozpowszechnia wiadomości natury podburzającej i wyprowadza wnioski mogące pobudzać do nienawiści i niezgody między wyznaczeniami religijnymi. Gdy podobne postępowanie czasopisma nie da się pogodzić z utrzymaniem porządku i publicznej spokojności, przeto w moc rozporządzenia JO. Namiestnika Niższej Austrii z d. 31 maja, na zasadzie § 22 ustawy drukowej, udziela się niniejszem Redakcyi pisma *Fortschritt*, ostrzeżenie. Z c. k. Dyrekcji Policji. Wiedeń 31go maja 1860. (podpis) Weber”.

Redakcya tegoż samego dziennika otrzymała 2go czerwca nowe ostrzeżenie następującej treści:

chwil kilka przebył w Ojcowie tego samego doświadczył.

Po poświęceniu gmachów, liczna grono w-ras z szanownym gospodarzem udało się na szczyt urwistej skały panującej nad gościńcem idącym wzdłuż doliny i tam położono płytę marmurową z napisem: *Witolorauda*. Nazwa ta zostanie tej skale jako hołd oddany zasługom ulubionego talentem i zanością autora Witoloraudy, Kraszewskiego. Inne grupy skał lub pojedynczo iglice, otrzymały nazwy przypominające sławnych naszych ludzi, lub ich utwory; tym sposobem cuda stworzone przez naturę, podając rękę cudom jenuiszu i sztuki zamieniają się w samorodny panteon, którego kopułą będzie strop niebieski. — Obrzędowi temu przegrywała muzyka wybornie dobrana pod kierunkiem p. Rybińskiego z Warszawy. Szcogólniej jedna z najpiękniejszych kompozycyí Moniuszki, Polonez, z nowej opery: *Hrabina*, exekwowany przez tę orkiestrę rozbudzał najrzewniejsze uczucie. Muzyka ta zamówiona jest na całe lato dla uprzyjemnienia gościom pobytu; na jej pochwałę to tylko można dodać, że kiedy po innych miejscach kąpielnych nieraz się uoięka przed muzyką, tu przeciwnie, ciągle chciałoby się ją słyszeć. Pod wieczór tegoż dnia przybyła liczniejsza kapela górników z Dąbrowy i przez następnę dwa dni ożywiła dolinę, że nawet tłumy wieśniaków gromadziły się w ohochoże koła i wypiewując tańczyły prawdziwie po krakowsku....

Pomimo niepewnej pogody goście mniejszemi lub większemi partjami to piechotę, to w powozach, to na osiołkach, to konno, puścili się brzękami Prądnika do odległego o pół mili Grodziska na mszę ś. Na szczyt prostopadłej skalistej ściany stoi kościółek i Erem ś. Salomei, tej oóry Leszka Białego. Mysł przonośiła nas w ożasy piastowskie — w koło siebie szukaliśmy jakiego za-

bytku ooby na te wieki wazywał — lecz na nieśczęście wszystko oo tu jest, krom skał i ziemi, wskazuje na niedawny początek. Jakis z pedantycznym smakiem profesor), w końcu siedemnastego wieku, zepsał pamięć świętej pustelnioy, stawiając i ten obelisk na grzbiecie słońca, i to wnetrze eremu tak komiecznie stalaktytami upstrzone — a jednak samo to miejsce tak usposabia, że się nieczuje nieśczęsności i tych grotesków.

Po mszy ś. liczne grona puściły się do Pieskowej Skały, która znowu tworzy krajobraz zupełnie powaśny. Zamek Stańców ożromny jak pół Wawelu wznosi się na litęj skale malująco się białymi murami na tle lasistych wzgłyz. Pożar zniszczył ten piękny gród, lecz znaczna część wyrestaurowana i umeblovana w stylu starożytnym. Właśnie tam urządzoną była fantowa loterya na korzyść ubogich powiatu olkuskiego. W tym samym celu odbył się nazajutrz i bal w sali hotelowej w Ojcowie — oo wszystko razem przyniosło około 500 rs.

Zabawy i rozrywki wszędzie tak się umoraloiły, że niema ich bez dobroczynnego celu; oo pokazuje, że dzisiejsza wesołość to jak wyrzut sumienia okupowany dobrą intencyą.

A jednak nie można powiedzieć, żeby Ojowska dolina nieuspobabiła do wesołego humoru, który malował się na twarzach gości i wieśniaków, mimo ożstę przepadającego deszczu, i ożiębienia się temperatury.

Wieczór pierwszego dnia trupa krakowska pod dyrekcya p. Peiffra dawała w szopie na teatr przyzwożonej, przedstawienie komedyi: *Szlachecko duszy*. Grano dobrze, ale sama rzecz nie bardzo bawiła; kto raz widział tę sztukę, a takich było bardzo wiele, drugi raz mimo najlepszych chęci

nieodkryje w niej nowych piękności. Nazajutrz dawano *Podrózomanie* — która więcej ożywiła liornych widzó. W ogóle należało urozmaicić widowisko wesołymi wodawilami, oo najlepiejby harmonizowało z usposobieniem ogółu. We wtorek było jostozę jedno przedstawienie z trzech małych sztukek ulubionych na naszym teatrze — ale publiczność się rozjechała spłoszona niepodogd.

Jednym słowem Zielone Świąta w Ojcowie przedstawiały obraz pełen życia i ruchu. Oprócz gości przybyłych z Warszawy i Krakowa znalazło się najwięcej kilkadziesiąt z pobliskich okolic, a nawet z dalszych stron, bo z Sandomirskiego. Wszystko to pomieściło się bądź w hotelu, bądź po dworkach i porządkach chatach włoskońskich, a plac pod zamkiem przedstawiał widok odpustowego lub jarmarznego zjazdu; zalegało go bowiem ze dwieście rozmaitego kształtu bryczek, wózków, powozów paro i osteroconnych, i koczowało z kilkadziesiąt koni.

W drugi dzień Świąt przyjechał znajdujący się w okolicy gubernator cywilny radomski generał hr. Oppermann i przyjmowany przez gospodarza dziełił wszystkie zabawy, jakie następczała miejscowość i zjazd tak liczny.

Ożoń nie tyle dokłdny opis, ile przelotna wspominka tych miłych chwil spędzonych w Ojcowie, gdzie każdy w pełnej swobodzie robił oo mu się podobalo i rozkoszował się wśród swoich znajomych i najpiękniejszej natury.

Teraz zapytamy jaka być może przyszłość Ojowa? Sądzimy, że nie trzeba być Astrologiem, żeby jego horoskop napisać. Z tą niezmordowaną czynnością jaką hr. Przedziecki w tak krótkim czasie rozwinął, możemy być pewni, że zakład ten jostozę w tym roku dozna licznych ulepszeń i powiększy się powstającym szaletem na wzgórz, który kilka rodzin może wygodnie pomieścić. Dla osób

cierpiących, skazanych na używanie wód mineralnych, jedynne to miejsce do picia wody; gdzieś bowiem znalazł lepsze powietrze, więcej uroków przyrody i miłszy spokój większy? — Zagraniczne zdrojowiska, im sławniejsze, tem hałasliwsze i fizyonomią do miast zbliżone — a tutaj taka cisza, taka swiętość, tyle swobody, — oo nieprzeszkadza, żeby nie można zebrać się w liczne towarzystwo i użyć uiechy tańcującego reunionu, lub robić wycieczki do pobliskiego Grodziska, Pieskowej Skały, Korzkwi i tych grot, które zwiedzane przy blasku pochodni dają wyobrażenie Dantowskiej podróży...

Wszakże nie dosyć na tem; Ojowska dolina w jednej z najromantyczniejszych swych partyj mieści zakład hydropatyczny założony przez pana Kowalskiego; jest to kuracya zioło-parowa tak owdownie pomagająca na wiele zadawianych i upartych chorób; obok tego, jeżeli gdzie, to w Ojcowie, najwyborniej możnaby robić prysnicowską kuracyę, która ma swoich amatorów.

Na zakończenie użyjemy słów takiej powagi, jak Dra Dietla, mówi on: „Prawie wszyscy mieszkańcy miast uoywilizowanej Europy wybrali sobie w swych ojczystych krajach jedno lub drugie „górzyste miejsce, aby w lecie w oddaleniu od „gzielku miejskiego odetchnąć czystym, swietem „powietrzem, i wypocząć po przykrych trudach „swego powołania.

„Czyliżby nie mógł i u nas podobny zwyczaj „raz przeciek być wprowadzonym? Albo, czyż nie „zawsze mamy być skazani szukać rozkoszy wiejskich w Szwajcaryi, w Nadreńskich okolicach lub „w Pyreneach? Czyliż wiecznie mamy wynosić „ożoż to rzadszym stający się nasz pieniądz po „za granicę i jej nieustannie się oplacać?”

*) Księża Piskorski autor *Żywota ś. Salomei*.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

(w walucie austriackiej).

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Augsburg, and Wroclaw, including items like banknotes and bonds.

W drzewie sprzedano: 20 kóp okrągłych 11" po 225 tal. 400 sztuk belek 1 1/2" 24' kubik po 8 sgr. 550 sztuk murłat 3" 36' kubik po 5 1/2 sgr. 200 sztuk belek dębowych kubik po 11 sgr.

Aleksander Makowski et Comp.

Podziagi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzi: Krakowa do Warszawy 7 rano = do Wiednia i Wroclawia 7 rano; 3. 45 po połud. = do Ostrawy (pr. Bogumina (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 40 rano; do Przeworska 10. 30 rano; do Wieliczki 11. rano.

Przyjechali od 4 do 5 Czerwca.

HOTEL POLSKA. Atanazy hr. Raocyński rz. radca stanu z Galicyi. Rostropowiczowa Florentyna wł. dóbr z Wiednia. Schwarz Ignacy kup. z Pragi. Schmied Fryd. Rantman Julius. Bettgerowicz Juliusz i Edward, wł. dóbr z Wroclawia. Miklota Wilhelmina wł. dóbr z Biskupia. Horowicz Joachim. Fuchs Ignacy kup. z Prus. Zakrsewski Adolf wł. dóbr z fam. z Wiktoria. Oborski Maksym. wł. dóbr z Królestwa. Pawłowski Wiktor prob. z Kościelca. Czerwiński Antoni wł. dóbr z Kijowa. Foldman Józef. Gutman Michał kup. z Tarnowa. Głowacki Fortunat dzierż. z Rzeszowa. Jwywies Stanisław wł. dóbr z Lwowa.

Wyjechali: Atanazy hr. Raocyński, Tytus hr. Działyński wł. dóbr z fam. do Drozna. Marya bar. Boulova wł. dóbr do Królestwa. Aloka. hr. Fredro wł. dóbr z fam. do Rosyi. Julia hr. Mieroszkowska wł. dóbr do Pleskowej Skafy. Karwary Konopka wł. dóbr do Zaleszcza. Roman hr. Szembek wł. dóbr do Porombly. Adolf bar. Lipowski wł. dóbr do Hucisk. Różycki Sebastian Dr. med. do Berlina. Marszałkiewicz Maksymilian wł. dóbr z fam. do Kamienica. Sontag William adw. Gamsa Robert apt. z żoną, Rothkehl Henryk kup. z żoną. Wechowski B. urz. do Prus. Wasilewski Tadeusz ob. do Lwowa. Głazner Edw. kup. z żoną do Pardubic. Rudnicki Jan. ob. do Przeworska. Graf Adolf. Heller August woźdźcy do Bochni. Lupiński Alojzy kup. do Biadzi. Miklota Wilhelmina wł. dóbr z siostrą do Drozna. Horowicz Joachim kupiec do Brodów. Rostropowiczowa Florentyna wł. dóbr do Wiednia. Czerwiński Józef kup. z sycem do Tarnowa.

HOTEL ROSYJSKI. Hugo bar. Sedlnicki wł. dóbr z Graco. Ernst Wodzinowski ksiądz do Tarnowa. Marcin Nowotny ksiądz z Cieszyzna. Bazyl Lebydowicz kup. z Węgiel. Ignacy Wandrowski technik z Białka.

Wyjechali: Hugo bar. Sedlnicki wł. dóbr do Grao. Ernest Wodzinowski ksiądz do Tarnowa. Marcin Nowotny ks. do Cieszyzna. Bazyl Lebydowicz kup. do Lwowa. Aleksander i Karol Wisłoczcy ob. do Królestwa. Jan Procki wł. dóbr do Marienbadu.

HOTEL DRESDENSKI. Ferdynand Tasał urzędn. z Frelholtsau. Brandys Wojciech wł. dóbr z Kalwaryi. Drohojowski Tytus wł. dóbr z Polski.

Wyjechali: Stefan Rutau wł. dóbr do Galicyi. Rajmund Górski, Jan Jauszkiewicz ob. do Królestwa. Karol Vogel Dr do Wiednia.

HOTEL SASKI. Antoni Beck ob. Fidelius Tregler Dr filozofii z Wiednia. Karol Cybulski ob. z fam. z Warszawy. Wojciech Bandurowski Dr praw i adw. z Tarnowa. Fortunat Stankiewicz ob. z Nowojowy. Adam Morawski Dr. praw. Zygmunt Lukenberg ob. z Tarnowa.

Wyjechali: Wład. Jastrzębski, Józef Tomacki ob. do Tarnowa. Ka. Izira Homolaczowa wł. dóbr z obrędk do Galicyi. Pawliki z żoną, Kuchciński Piotr aptekarz, Seweryn N wacki, Wincenty Kubacki ob. do Królestwa. Andrzej Matwiejowicz Krasoicki ob. do Francyi. Stefan Bukowski ob. z żoną do Karlsbadu. Julia Babianka żona adw. do Warszawy. Karol Norozynsz wł. dóbr do Prus. Władysław Kozłowski, Józefa Pawlika, Julia Halladi, Marya Witkowska ob. do Szczawni-ey. Karol Kotlwa buchhalter do Okocina. Maurycy Hallama apt. do Lwowa. Magdalena Rylika wł. dóbr do Galicyi.

Z Radomia. Już jesteśmy przekonani, że nad zdrowie nie ma większej osłody Ayca, że każdy stojący nad grobem, gdy wróci do pierwszego stanu, najpierw składa ośco Boga, a potem temu, co mu niósł pomoc, nie szczędzi trudów i pracy, aby bezinteresownością w sercu tylko własnym znalazł nagrodę.

W roku zeszłym podpadłem słabości, przez lekarzy uznanej za suchoty, po użyciu wszystkich środków medycznych, przez jednego z tychże lekarzy uznany zostałem za mogącego żyć jeszcze tylko dwie godziny. W takiej ostateczności przywołałem do mnie

Wro Micholapoffa, assessora kolegiálnego, starszego lekarza w pułku kostromskim, konsystującego w Radomiu, a dziś w Warszawie zostającego.

Światły i oświecony ten lekarz rozpoznawszy stan mój stał się oświadczył, że jakkolwiek jest bardzo źle, lecz nie grozi mi żadne niebezpieczeństwo i że bezżytność środki lekarskie przez rok użyte, on swem staraniem wynagrodzi. Tak się też stało. Bóg tylko stał na jego wola i dziś cieszę się zupełnym zdrowiem.

Zacny lekarzu! Nie pierwszy podobny przykład umiejętności i bezinteresowności skreślone, racz przyjął za dowód tej nagrody, jaka się tylko prawym ludziom należy, bo gdzie ostatni groź powiępszałem bezżytność na uratowanie zdrowia, tam w Tobie oczigodny Lekarzu znalazłem nie wy mogalność negrody ale i czyste uczucia ludzkości. Bóg Two czerpy polozny, Bóg je wynagrodzi, o csem wyszysey, którym niósł i niosiesz pomoc, błażąd nie przostanę.

(548-1-3) Antoni K.

FOTOGRAF KRIEGER

zawiadamia szanowną Publiczność, iż powróciwszy z za granicy, gdzie podróżował celem wydoskonalenia się w fotografii, osiedla się w KRAKOWIE.

Jego portrety, medaliony i obrazy fotograficzne odznaczają się dokładnem schwyconiem tożsamości przez naturę malowaną, ale także są tak wyraźne i mocno odbite, że wytrzymują najsilniejsze próby operacyi słońca i wilgoci, nie tracąc nic a nie so swój pierwotny mocy.

Pracownia fotograficzna znajduje się przy ulicy Grodzkiej w domu P. Alojzego Schwarza pod L. 98 w pedwore na dole. (470-4-6)

Subjekt Aptekarski posiadający dokładnie języki niemiecki i polski, opatrzonei chlubnemi świadectwami, może znaleźć pomieszczenie w Aptece podpisanej go w Krakowie. (556-1-6)

W. Mołędziński, aptek.

Obwieszczenie! W dniu 29 Maja r. b. skradziono mi PUGILARES, w którym prócz gotówki i papierów familijnych, znajdował się także weksel dnia 21 Marca 1860 r. na rzecz moją, wystawiony na sumę 600 złr. w. a., bramiący: dnia 21 Marca 1861 r. płatny, przez W. Antonię Czochońską do wypłaty przyjęty. Niniejszem ostrzegam, by wokułu tego nikt nie nabywał. (545-3) Wiktorya Bilińska.

ZARZĄD KAPIEL w KRZESZOWICACH uwiadamia, iż od 10^{go} Czerwca r. b. otwarte będą kąpiele, a pomieszkania już są odtąd do wynajęcia. Krzeszowice dnia 30 Maja 1860. (528-3)

W SKŁADZIE GŁÓWNYM Fabryki wyrobów żelaznych dóbr Sucha w Sukiennicach, sprzedaż wszelkich odlewów żelaznych, a szczególnie blach na kuchnie, zrustów itp. zniżoną została tak na centnary jak na funty. (550-1-3)

OBWIESZCZENIE.

C. k. uprz. KOLEJ GALIC.

KAROLA LUDWIKA zamierza

Restauracyę dworca kolei na otworzyć się mającej stacyi w PRZEMYŚLU w drodze konkurencyi wydzierżawić.

Warunki dzierżawy powzięć można w Zarządzie Ruchu kolei Karola Ludwika w Krakowie, w Zarządzie budowy kolei żelaznej w Przemyślu i w Ekspedycyi Dworca kolei w Przeworsku, przyczem się jednak zauważa, że przy wydzierżawieniu, względ na osobiste uzdolnienie i charakter konkurenta rozstrzygnię.

Oferty zawierające potrzebne dowody, i które ofiarowany czynsz liczbami wyrazić mają, przyjmuje Dyrekeya centralna ek. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika w Wiedniu (Heidenschuss, dom Instytutu kredytowego)

najdalej do 20^{go} Czerwca r. b. Wiedeń dnia 15go Maja 1860 r. (526-2-3)

Ces. król. uprzywilejowana kolei galicyjska Karola Ludwika.

Najbliższe ciągnięcie losow pożyczki miasta Budy nastąpi d. 16 czerwca r. b.

Summa wygranych złr. 4,679,675 wal. austr. podzieloną jest na trafne 40,000, 30,000, 20,000 złr. wal. austr. itd. Najmniejsza wygrana, która na każdy z tych losow po złr. 40 bez wyjatku wypaść musi, wynosi zł. 60-70-75-80 w. austr.

Losow dostać można u Józefa Bartla w Krakowie. (502-4-9)

Table with columns: Data, wys. bar. w lin. par. prorr. O' Reaum., stan ciepl. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względna, kierunek i następnie wiatru, stan NIEBA, Kławiśka napowietrzna, zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

Biuletyn SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Biuletyn SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Biuletyn SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Inseraty.

Właśnie wyszły z Litografii „Czasu“ trzy widoki PŁAWOWIC, które nabyć można: w Księgarni F. Baumgardena za kwotę 2 złr. w. a. (2-3)

512] Ogłoszenie Licytacji. (3)

Wydzierżawienie młyna o dwóch kamieniach, utworu Strozera w państwie Isdobnik na trzy po sobie następujące lata, to jest:

od 1^{go} Lipca 1860 do 1^{go} Lipca 1863 r., obędzie się w drodze ofert w dniu 12ym Czerwca r. b. po południu, w kancelaryi Dyrekeyi Państwa Isdobnik, gdzie równie bliższe warunki licytacji przez P. T. Panów chęć licytowania mających, odcisnąć w wyżej wymienionych godzinach kancelaryjnych przejrzano być mogą.